
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

  AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

N. __1464__ del registro delle deliberazioni                                               proposta PDL n. 1581       

STRUTTURA BUROCRATICA LEGALE

U.O.S. “Settore Giurisdizionale”

Oggetto:  Costituzione  in  giudizio  e  conferimento  incarico  defensionale  al  legale 
individuato  dalla  Compagnia  Assicurativa per  il  giudizio  di  appello  promosso  da 
…………………………….. avverso e per la riforma della  sentenza n. 1806/2023 emessa dal 
Tribunale di Brindisi Sezione Civile. Udienza 07.10.2024.

Il giorno __09/07/2024__ presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR in Brindisi via Napoli n. 8.

Sull’argomento  in  oggetto,  il  Direttore  della  Struttura  Burocratico  Legale,  Avv.  Alfredo 
Perricci, sulla base della relazione effettuata dal Dirigente Responsabile della U.O.S. “Settore 
Giurisdizionale”, Avv. Gabriele Garzia, ed a seguito dell’istruttoria effettuata dal Sig. Salvatore 
Cucinelli, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, espone quanto 
segue.

Premesso che, in data 13 giugno 2024, è stato notificato a questa Amministrazione l’atto di 
citazione  in  appello  promosso  da  …………………….  avverso  la  sentenza  n.  1806/2023 
emessa dal Tribunale di Brindisi  – Sezione Civile in relazione al procedimento recante il 
n.  R.G.  3559/2018,  in  materia  di  risarcimento  danni  derivante  da responsabilità  medico-
sanitaria.

Considerato che il sinistro è gestito direttamente dalla Compagnia Assicurativa QBE.

Vista la comunicazione del 3.07.2024 trasmessa dalla predetta Compagnia Assicurativa, con 
la quale si conferma la nomina del legale da officiare per la difesa dell’Ente, Avv. Francesco 
CENTONZE.

Ritenuto necessario costituirsi nel giudizio de quo, per la tutela degli interessi e delle ragioni 
di questa Azienda.

Tanto  premesso si  propone  l’adozione  dell’atto  deliberativo  in  oggetto  indicato,  di  cui, 
ognuno  dei  sottoscrittori,  nell'ambito  della  propria  competenza,  attesta  la  legittimità  e 
conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale. 

L’Istruttore                                   (Sig. Salvatore Cucinelli)    _______f.to____________

Il Dirigente Responsabile
U.O.S. “Settore Giurisdizionale”  (Avv. Gabriele Garzia)        _______f.to____________

Il Direttore della Struttura
Burocratico Legale                      (Avv. Alfredo Perricci)        _______F.TO____________

IL DIRETTORE GENERALE



Dott.  Maurizio DE NUCCIO,  nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese 
n. 1237 del 10.08.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo,  Avv. Loredana CARULLI, e 
dal Direttore Sanitario, Dott. Vincenzo GIGANTELLI.

Esaminata e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta della competente Struttura 
Burocratico Legale.

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  per 
quanto di rispettiva competenza,

D E L I B E R A

Per  le  ragioni  esposte  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  per 
costituirne parte integrante e motiva:

1. di costituirsi nel  giudizio  introdotto  innanzi  alla  Corte  d’Appello  di  Lecce,  Sezione 
Civile,  da ………………………….. con atto di citazione in appello avverso la  sentenza 
n. 1806/2023, in premessa indicato;

2. di  conferire  mandato  di  rappresentanza  e  difesa  della  ASL  BR all’Avv.  Francesco 
CENTONZE, legale fiduciario individuato dalla Compagnia Assicurativa QBE;

3. di precisare che l’incarico difensivo  de  quo non comporta  alcun onere  finanziario  sul 
Bilancio di questa Azienda poiché, a termine di polizza R.C., le relative spese gravano 
sulla Compagnia Assicurativa.

Il Direttore Amministrativo   (Avv. Loredana CARULLI )       _______f.to_____________

Il Direttore Sanitario               (Dott. Vincenzo GIGANTELLI)   _______f.to_____________

Il Direttore Generale               (Dott. Maurizio DE NUCCIO)   _______f.to_____________





AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal__09/07/2024__al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


